
 

 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 14/04/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE:  94 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A E DELL'ART. 37 C.1 DEL D. LGS. 50/2016 

DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA INFORMATICA E HARDWARE - CIG 

ZC31E44310 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019, il documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 ed i relativi allegati; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 35 del 10.04.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di 
gestione 2017 attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 
Piano; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

VISTO l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 

VISTO l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 

DATO ATTO INOLTRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 
78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area; 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 4163 protocollo in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla  scadenza del mandato del Sindaco; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria; 
 



 

 2 

PREMESSO che all’interno del Comune per gestire le telecomunicazioni e l’informatica vi sono dotazioni 
hardware e software di base che garantiscono il funzionamento, l’efficienza e l’affidabilità della rete; 
 
RILEVATO  altresì che il regolare funzionamento di tali apparati dipende da una corretta manutenzione e 
assistenza degli stessi; 
 
PRESO ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP relative a tale servizio e non 
esistono altresì parametri di prezzo-qualità cui riferirsi per il servizio in oggetto; 
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che: 
- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512); 
- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano triennale predisposto d AGID (art. 1, 
comma 514); 
- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da raggiungere alla 
fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del solo 
settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per servizi di connettività e della 
spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata nel Piano triennale redatto da 
AGID (art. 1, comma 515); 
Considerato che, alla luce delle anzidette disposizioni: 
- l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività ricorrendo a CONSIP 
oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 
- l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va computato “al netto … della 
spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori”, ovverosia della spesa che verrà prossimamente 
documentata nel Piano triennale che verrà redatto da AGID; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Considerato che  Sintel rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure di 
acquisto autonome per beni e servizi – pienamente legittime – in alternativa alle Centrali Uniche di 
Committenza in quanto è al contempo uno strumento telematico e appartiene ad un soggetto 
aggregatore, in quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.; 

Dato atto pertanto che: 



 

 3 

- il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’affidamento del servizio di assistenza informatica e 
sistemistica dei dispositivi di rete e degli apparati (server, pc, hardware) in dotazione agli uffici e all’incarico 
di amministratore di sistema; 
- l’oggetto del contratto è l’assistenza tecnica a servizi di supporto della rete informatica; 
- l’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto tramite la piattaforma 
telematica di Regione Lombardia Sintel  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D. lgs. n. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto; 
- al contratto in questione è stato attribuito il seguente CIG ZC31E44310 
- si è provveduto ad individuare la ditta CRAB INFORMATICA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS con sede in 
Darfo Boario Terme, ditta accreditata sulla piattaforma telematica Sintel;  e che ha già fornito servizi per 
l’Ente comunale, dimostrando affidabilità in termini di qualità, immediatezza nella risposta alle necessità 
ed urgenze dell’ente, oltre che garanzia della prestazione; 
 
Vista la proposta presentata dalla ditta Crab Informatica Società Coop. Sociale Onlus di Darfo Boario 
Terme (BS) per il servizio di assistenza informatica e sistemistica, nonché hardware al costo orario di € 
40,00 + Iva; 
 
Ritenuto di preventivare una spesa complessiva di € 6400,00 + Iva per un numero di 160 ore per € 40,00 
orari; 
Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 

del sottoscritto all’adozione del presente atto;  

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_6511450, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista 
per la data del 09/08/2017; 

Dato atto che la procedura è identificata attraverso il CIG ZC31E44310; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Verificata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
provvedimento; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte: 

1.di procedere per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D. lgs. n. 50/2016, tramite la 
piattaforma telematica di Regione Lombardia Sintel, per il servizio di assistenza informatica e sistemistica, 
comprendente le prestazioni  dettagliate nell’allegato “A”; 



 

 4 

2.di individuare la ditta CRAB INFORMATICA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS con sede a Darfo Boario Terme, 
quale ditta da interpellare; 
 
3. di dare atto che il relativo impegno di spesa, nella misura effettivamente determinata a seguito 
dell’aggiudicazione della gara, verrà assunto con apposita propria successiva determinazione; 

4.di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base 
gestionale del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione 
(aggiornata semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

5.di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente 
www.comune.ome.bs.it ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni 
gestionali: “aggiungi contenuto” > “bando”) accessibile mediante appositi link dalla sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”: 

6.di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del 
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

7.di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva alla sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi 
dell'art. 58 comma 8 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

8.di dare atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi.= 
 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   Ongaro Donatella 

 



 

 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         94 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A E DELL'ART. 37 C.1 DEL D. LGS. 

50/2016 DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA INFORMATICA E 

HARDWARE - CIG ZC31E44310 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  14/04/2017 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

  

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  14/04/2017 Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

  
 


